Ex hac serie rerum, si modo ad praescripta examinentur
iuris publici, quod tunc valebat cum illae res agerentur,
eminere satis certam Hispaniae in Carolinas insulas aucto­
ritatem. IÉtenim si ius imperii erudiendis barbaris gentibus
recte quaeritur, profecto qui eas a superstitione ad E-vange­
lium vindicare studuisset, maximum attulisse humanitatis
lumen videbatur, cum omnis urbani cultus inclusa in reli­
gione semina putarentur. Hoc principio constituta saepe
imperia, nominatim in plures Oceani insulas, quarum nonpaucaenomenipsuma religioneinvenerunt.—Cumigitur
vetus et rata insedisset in mentibus opinio, Carolinas insulas
in Hispanorum esse potestate, mirum nonesse, quod, orto
repente de earum possessionecertamine, exarscrit Hispana
gens concitatione tanta animorum,ut nec tranquillitas man­
sura domi, nec amicitia foris videretur.

His tamen rationibus illud a Germanis in genereiuris
opponebatur, insidendo obtineri terras oportere : idque,si
recentia quaedam facta animadvertantur,ratum iure gentium
videri, legitimam in terras vacuas auctoritatem occupatione
usuque gigni: occupatio ususque quamdiu absint, tamdiu
perindeac ves 2ullius haberi terras. Deinde, si factum spc­
ctetur, cum unius dimidiatique saeculi spatio possessionem
Carolinarum Hispania intermisisset, adiudicandas ei vi­
deri, qui primus occupavisset. Huc accedere, quod anno
MDCCCLXXV, cum quaedam,in caussa non multum dis­
simili, dissensio fuisset, Germania et Britannia testatae
sunt, nequaquam se hispanicam in Carolinas ditionem
agnoscere.

Ergo contrarias in sententias abeuntibus animis, maiora
prohibere dissidia conati sumus, habitaque iurium et cor­
modorum utriusque gentis ratione, qui Nobis modus ineun­
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dae concordiae maxime opportunus videretur, fidenter
significavimus. Aequitatem sequuti sumus ducem, et in eas
conditiones , quae a Nobis propositae sunt, quas singuli
nostis, utraque pars libens concessit.

Ita quod, spectato illo, qui nunc est, opinionum cursu,
vix sperari possevidebatur,divinae providentiae nutu factum
est, ut summa Ecclesiae auctoritas testimonium amplum
referret a nationibus duabus, nomine potentiaque magnis,
et, quod est muneris sui maxime proprium, paccm inter cas
concordiamque efficaciconsilio tueretur. Quod est quidem
abilla virtute repetendum salutari ct benefica,quam pote­
stati Pontificummaximorum Deusauctor ingenuit, quaeque
inimicorum invidia maior et temporum iniquitate fortior,
nec extingui potest nec mutari. Ex quo ipso iterum apparet
quam sit grave malum oppugnatio Sedis Apostolicae, eius­
que legitimae libertatis diminutio : quibus rebus non modo
iustitia religioqueviolatur, sed ipsa deseritur utilitas publica:
propterea quod in hoc praesertim rerum publicarum tam
ancipiti dubioque statu romanus quidem Pontificatus bona
allaturus esset longe maiora, si,incolumi libertate vindi­
catisque iuribus suis, vim suam omnem posset in salutem
humani generis,nulla re impediente, exercere.
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candos censuimus non ea solum de caussa ut
viduatas pastoribus christiani orbis Ecclesias
novis Episcopis donaremus, verum etiam ut de